
PREFEITURA DE ASSIS, 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof! Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

DECRETO Nº 6.130, DE 12 DE ABRIL DE 2.012. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5.602, de 13 de dezembro de 2.011. 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 17 
de março de 1.964, no valor de R$ 2.636.457,61 (dois milhões, seiscentos e trinta e 
seis mil, quatrocentos e cinqüenta e sete reais e sessenta e um centavos), 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, 
abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2 GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1 DIRETORIA GABINETE ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
04.122.00772.001 OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
(518) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
08.244.00352.043 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
(623) 339014 Diárias -Pessoal Civil .............................................. R$ 
2.3 SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
2.3.3 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
(981) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.1 DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO 
04.123.00162.001 OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
(1234) 339014 Diárias -Pessoal Civil .... .......................................... R$ 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
15.451.00052.105 RECAPEAMNETO DE VIAS PAVIMENTADAS 
(2592) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 
15.452.00052.201 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS 
(2822) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ........ R$ 
2.5.4 DEPTO. PLANEJAMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.00072.014 CEMITÉRIO MUNICIPAL 
(2944) 339039 Outros Serviços de Terceir,.?s -Pessoa Jurídica ...... R$ 
2.5.7 DEPARTAMNETO DE TRANSITO 
26.782.00272.201 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
(3214) 339030 Material de Consumo............................................... R$ 
(3232) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . . . . . . . . . R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

�°'9r���tf�(JI�· 

8.150,00 

5.500,00 

32.240,00 

1.300,00 

300.000,00 

20.000,00 

22.200,00 

45.400,00 � 
1.500,0� � 

({l 
1 



PREFEITURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 6.130, de 12 de Abril de 2012 . 
............................................................................................................................................................................................................... 

(3245) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
(3281) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO 
26.782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO 
(3391) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
2.6.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
(3479) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ..... R$ 
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL, E PROGR. ESPECIAIS 
12.306.00462.058 COZINHA PILOTO 
(3564) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
23.363.00302.026 APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
(3661) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00321.470 CRECHE O PEQUENO POLEGAR 
(3802) 449051 Obras e Instalações .................................................. R$ 
12.365.00322.025 CRÉCHE 
(3806) 319004 Contratação por Tempo Determinado ....................... R$ 
(3894) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
(3950) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
12.365.00322.064 PRi= -ESCOLA 
(4109) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMMENTAL 
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL 
(4378) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
(4422) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
(4472) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
(4497) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(4591) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
(4633) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
2.6.5 FUNDES -FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
12.361.00282.192 ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDES - 60% 
(4920) 339014 Diárias -Pessoal Civil .............................................. R$ 
(4950) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ......... R$ 
(4973) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
12.361.00282.401 REFORMA, AMPL., CONSTR., MANUT. E CONSERV. 
(5047) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
12.361.00392.412 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL-40% 
(5119) 339197 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............ R$ 
12.365.00322.268 CRECHE -40% 
(5182) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
(5208) 339197 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............ R$ 
12.367.00312.273 EDUCAÇÃO ESP., EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃ0-40% 
(5447) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

�a9V'oetü>��«IJ ó� ��• 

30.000,00 
93.350,00 

5.700,00 

5.573,92 

20.000,00 

39.602,08 

68.000,00 

51.365,00 
91.099,47 
38.000,00 

39.000,00 

630.068,55 
11.940,98 
52.100,00 

8.000,00 

150.000,00 
100,00 

10.000,00 
10.000,00 
40.000,00 

27.000,00 

22.000,00 

30.000,00 
15.000,00 

20.000,00 

� 
/Yi}' 



PREFEl!FURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal da Governo a Administração 

Decreto nº 6.130, de 12 de Abril de 2012. 

2.7 SECRETARIA MUNICIPAL NEGÓCIOS JURIDICOS 
2.7.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.062.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(5447) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
2.8 SECRETARIA MUNIC. INDÚSTRIA, COM. E TURISMO 
2.8.1 SECRETARIA MUNIC. INDÚSTRIA, COM. E TURISMO 
23.691.00032.062 APOIO AO DESENV. DE ATIV.DO PQE."JORGE A. OLIV." 
(5654) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
23.691.00592.194 APOIO AO PROJ. DE FOMENTO DE GER.DE NEGÓCIOS 
(5728) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.00342.059 C. R. A. S. -CENTRO DE REF.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(6147) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(6261) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
08.244.00582.049 OPERAÇÃO MANUT. DEPTO. ADMINISTRATIVO 
(6467) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ......... R$ 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE-BLOCO GESTÃO 
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(6791) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ......... R$ 
10.122.00832.251 COMBUSTIVEIS 
(6872) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
2.10.2 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.303.00822.285 MANDADOS JUDICIAIS 
(7010) 339032 Material Distribuição Gratuita .................................... R$ 
2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.00792.176 APOIO A MANUTENÇÃO DAS U. B. S. 
(7443) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
2.10.4 MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
10.302.00802.183 ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
(7977) 339197 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............ R$ 
2.12 SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 
2.12.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.122.00612.199 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(8943) 339014 Diárias - Pessoal Civil .............................................. R$ 
6 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
6.14 FEMA -FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
6.14.3 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMÁTICA 
12.126.00742.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(10548) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
6.14.5 INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
12.364.00762.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(10692) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ......... R$ 

TOTAL ................................................................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

�a 9V'� orJo-�<WJ tf � {&oM-• 

2.000,00 

2.200,00 

1.600,00 

3.900,00 
8.850,00 

400,00 

13.040,00 

7.267,00 

431.010,61 

147.000,00 

13.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

20.000.00 11 � 
2.636.457,61 V 



PREFEITURA DE ASStS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 6.130, de 12 de Abril de 2012. 

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das dotações 
acima serão: 

1- R$ 578.010,61 (quinhentos e setenta e oito mil, dez reais e sessenta e um 
centavos}, provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do disposto no 
inciso li, do parágrafo 1 º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a 
ser verificado no corrente exercício. 

li- R$ 2.058.447,00 (dois milhões, cinqüenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e 
sete reais), serão providas com recursos a que se refere o inciso Ili, do parágrafo 
1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme classificação 
abaixo: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2 GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1 DIRETORIA GABINETE ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
04.122.00772.001 OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
(488) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 
08.244.00352.043 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
(651) 39032 Material Distribuição Gratuita ........................................... R$ 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.123.00162.001 OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
(1271) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ........... R$ 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.2 DEPARTAMENTO AGRIC. ABASTEC. E MEIO AMBIENTE 
26.782.00212.018 MELHORIA E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS 
(2510) 339030 Material de Consumo ..................................................... R$ 
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
15.451.00051.396 CONSTR. GALERIAS, CANALIZAÇÃO CÓRREGO, PAVI-

MENTAÇÃO, GUIAS SARJETAS AREA CENTRAL 
(2585) 449051 Obras e 1 nstalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO 
26.782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO 
(3359) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ............. R$ 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
2.6.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
(3428) 319113 Obrigações Patronais ....................................................... R$ 
(3523) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ............................ R$ 
2.6.3 DEPARTAMNENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00322.025 CRÉCHE 
(3830) 319113 Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
(3834) 339030 Material de Consumo ...................................................... R$ 
(6179) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP19814-000 - Centro - Assi s - SP 

�a, 9r��Ql"«IÓ tio- (!?/�. 

8.150,00 

5.500,00 

1.300,00 

1.500,00 

111.842,08 

5.700,00 

10.000,00 
1.000,00 

29.3ºº·ºº ,� r 
38.000,00 

845

? 



PREFEl:FURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pro� .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 6.130, de 12 de Abril de 2012. 

08.244.00582.001 OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
(6325) 339014 Diárias - Pessoal Civil ................................................... R$ 
(6327) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 
(6363) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
2.10. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE-BLOCO GESTÃO 
10.122.00202.034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
(6676) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ................................. R$ 
2.10.4 MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
10.302.00802.184 REGULAÇÃO DO SISTEMA 
(8004) 339014 Diárias - Pessoal Civil ............... .................................... R$ 
2.12 SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 
2.12. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.122.00612.199 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(8945) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 
2.12.2 DEPTO. GESTAO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
18.512.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(9068) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ........... R$ 
6 FEMA -FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
6.14 FEMA-FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
6.14.3 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMÁTICA 
12.126.00742.056 MANUTENÇÃO DP DEPARTAMENTO 
(10465) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ........... R$ 
6.14.5 INSTITUTO MUNICIPAL ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
12.364.00762.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(10771) 449052 Equipamentos e Material Permanente ........................... R$ 

TOTAL ............................................................................ R$ 

Art. 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 12 de Abril de 2.012. 

MÁRCIO A 

Secretário Municipal de Governo e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 12 de Abril de 2.012. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000. Centro. Assis - SP 

�a, 9V'�°'?"1?Lf'«M �<> ��. 

200,00 
100,00 
100,00 

26.040,00 

7.267,00 

2.000,00 

490.950,00 

20.000,00 

20.000,00 

2.058.447,00 

5 


